Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аксеновская средняя

общеобразовательная школа» Усть-Ишимского муниципального района Омской

области. ИНН 5538003664 КПП 553801001 ОГРН 1025502091526

646582, Омская область, Усть-Ишимский район, п. Аксёново, ул. Советская, 33

Тел: 8(38150)24160, aksenovo82@mail.ru

№________От «____»___________201__г.

ПРИКАЗ

13.02.2023 г. с. Усть-Ишим № 25

«Об организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов

среднего общего образования»

В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413», распоряжения
Министерства образования Омской области от 30 декабря 2022 года № 5198,
организации работы общеобразовательных организаций, расположенных на
территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области, по
приему на обучение с 1 сентября 2023 года в соответствии с обновленным
федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования» (далее - обновленный ФГОС СОО); приказа Комитета
образования администрации Усть-Ишимского муниципального района №19/1 от
01.02.2023г.:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по введению
обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Аксеновская СОШ » (далее - план-график
школы).

2. Назначить Долженкову Елену Сергеевну – зам. директора по
учебно-воспитательной работе - школьным координатором, обеспечивающим
координацию деятельности по введению обновленного ФГОС СОО в МБОУ

«Аксеновская СОШ»:

mailto:aksenovo82@mail.ru

1) организовать деятельность педагогического коллектива МБОУ
«Аксеновская СОШ» по обеспечению участия в реализации мероприятий плана-
графика школы;

2) в срок до 15 июня 2023 года рабочей группе скорректировать
основную образовательную программу среднего общего образования;

3) обеспечить информирование родителей (законных представителей)
обучающихся о переходе на обучение по обновленным ФГОС СОО.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Директор МБОУ «Аксеновская СОШ»                      И.В. Воронина

Приложение к приказу №25 от
13.02.2023

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования», в МБОУ «Аксеновская СОШ»

(далее - обновленный ФГОС СОО)

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
1 Внедрение организационной схемы (алгоритма)

реализации обновления содержания деятельности

образовательной организации при реализации

обновленного ФГОС СОО

февраль-март 2023

года
Администрация школы Выстроена единая функциональная

вертикаль управления введением

обновленного ФГОС СОО в МБОУ

«Аксеновская СОШ»

2 Определение функций школьного
координатора по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО (синхронизация их

деятельности) и создание базы данных

ответственных специалистов

Февраль 2023 года Администрация школы определен школьный координатор,

обеспечена оперативность во

взаимодействии с муниципальным

координатором

3 Внесение изменений во ВСОКО для проведения

контроля готовности школы к переходу на

обновленный ФГОС СОО

Апрель- май 2023

года
Администрация школы

Обеспечен промежуточный контроль

готовности школы обновленного ФГОС

СОО
4 Проведение совещаний с педагогическим

коллективом школы по организационному и

методическому сопровождению работ по

введению обновленного ФГОС СОО

март-апрель 2023

года
Председатель

методического совета

школы

Опредление профессиональных

затруднений и дефицитов, организация

методического сопровождения и

консультативной помощи педагогам по

переходу на обновленные ФГОС СОО

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

5  Участие в проведении самодиагностики

готовности МБОУ «Аксеновская СОШ» к

введению обновленного ФГОС СОО

Февраль 2023 года Коллектив школы Проведена оценка готовности школы к

введению обновленного ФГОС СОО,

выявлены дефициты
6

Участие в  мониторинге использования учебников,

вошедших в федеральный перечень учебников

Сентябрь
2023 года

Библиотекарь, зам.

директора по УВР
Организация сетевого взаимодействия

между библиотеками для обмена
учебниками

//. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
7 Издание приказов о создании рабочих групп по

обновлению ООП СОО, проведению

мониторингов готовности школы к переходу на

обновленные ФГОС СОО

Апрель 2023 Директор школы

Изданы приказы  создании рабочих групп

по обновлению ООП СОО, проведению

мониторингов готовности школы к

переходу на обновленные ФГОС СОО

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
8 Организация деятельности методического совета

школы, по вопросам введения обновленного

ФГОС СОО, промежуточных результатов

реализации обновленного ФГОС СОО

март - декабрь 2023

года
Председатель методического

совета школы
Своевременно оказана адресная
помощь педагогическим работникам  по
содержанию обновленного ФГОС СОО;

ФГОС СОО

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

9
Участие в анализе соответствия учебно-

методических комплектов (далее - УМК) по

предметам учебного плана требованиям

обновленного ФГОС СОО.

Март 2023 года Зам. директора по УВР,

библиотекарь
Снижение рисков при реализации

примерных рабочих программ по учебным

предметам в соответствии с обновленным

ФГОС СОО

10 Участие в  семинарах - совещаний для школьных

координаторов, руководителей ОО, в том числе по

вопросам реализации обновленного ФГОС СОО:
- готовность ОО к введению обновленного
ФГОС СОО: коррекция  локально-

нормативных актов, регламентирующих
введение и реализацию обновленного ФГОС СОО
- готовность общеобразовательных
организаций к введению обновленного ФГОС

СОО

Март - июнь 2023

года
Координатор, директор

школы
Вхождение в  единую систему

методической муниципальной службы по

сопровождению подготовки и реализации

обновленного ФГОС СОО, отобрана общая

модель подготовки образовательных

организаций к введению обновленного

ФГОС СОО

Март 2023 года

Июнь 2023 года

11 Участие в муниципальной научно-практической

конференции «Тенденции развития образования

XXI века: формирование навыков будущего» по

актуальным вопросам введения обновленного

ФГОС СОО

Май 2023 года Зам. директора по УВР

включения в процесс профессионального

общения каждого педагогического

работника

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

12 Включение в педагогическую деятельность

учителей школы федеральных онлайн

конструкторов по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям обновленного

ФГОС СОО

Май - август 2023

года
Школьный координатор Снижена нагрузка на учителей при

подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы и

методы обучения на единой цифровой

платформе
13 Участие педагогического

Коллектива школы в XX Областном

 педагогическом марафоне
работников системы образования Омской области

по вопросам перехода на обновленный ФГОС СОО

Октябрь - ноябрь

2023 года
Администрация школы Участие педагогов в площадках для обмена

 опытом педагогических
работников, реализующих обновленный

ФГОС СОО

14 Реализация школьного плана по формированию

функциональной грамотности
Постоянно Коллектив школы

Обучающиеся школы умеют решать задачи

с различными формулировками заданий,

повысилось качество образования

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
15

Прохождение КПК административной командой

школы и учителями, реализующими ФГОС СОО

Март - апрель 2023

года
Администрация школы Повышение профессиональных

компетенций и устранение дефицитов по

вопросам внедрения обновленных ФГОС

СОО

16

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
17 Наполнение актуальной информацией раздела

«ФГОС» на сайте школы)
Февраль 2023 года,

далее ежемесячно
Администрация школы

размещена актуальная информация

по вопросам перехода на обновленный

ФГОС СОО на сайте школы

	J:\директор\книга приказов\книга приказов по основной деятельности 2023 год\приказ №25 План-график.docx

		Ирина
	Я утвердил этот документ